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ANOTACE

Bakalářská práce se s oporou o analýzu odborné literatury zabývá problematikou

tvořivosti v práci učitele a bariérami, které tuto tvořivost limitují. Práce vychází

z předpokladu, že moderní společnost charakterizovaná stále výraznějšími

společenskými, ekonomickými a techno-logickými změnami, musí stavět na vysoké

flexibilitě člověka a na jeho schopnosti rychle si osvojovat a tvořivě uplatňovat nové

poznatky. Učitelé jsou skrze své žáky významnými činiteli budoucího rozvoje

společnosti. Právě dnešní tvořivost učitelů je rozhodujícím faktorem pro efektivitu

společnosti v budoucnosti. Je proto nutné definovat a eliminovat bariéry, které tvořivost

učitelů negativně ovlivňují.

Empirické šetření zkoumá, jaké bariéry omezují tvořivost učitelů a s jakou

intenzitou učitelé tyto bariéry pociťují.

Klíčová slova:

proměny společnosti, tvořivost v práci učitele, bariéry tvořivosti.

ANNOTATION

The bachelor thesis addresses the issues of creativity in the teacher's work and the

barriers that limit the teacher’s creativity with the support of an analysis of scientific

literature. The work is based on the premise that modern society, characterized by

increasing level of significant social, economic and technological changes, must build

upon the high flexibility of people and their ability to quickly develop and creatively

apply new knowledge. Teachers are, through their students, important players in

the future development of the society. The current teacher's creativity is the key factor in

the effectiveness of our society in the future. It is necessary to define and eliminate

the barriers that negatively affect the teacher's creativity.

The empirical study examines which barriers limit the teacher’s creativity, and

intensity of these barriers felt by teachers.
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Úvod

Tvořivost je dnes běžně skloňovaným pojmem a často je pokládána na za jednu

z nejdůležitějších kompetencí nejen pro pracovní uplatnění. O nutnosti rozvíjet tvořivost

žáků se již dnes nediskutuje a tvořivost učitelů se automaticky předpokládá, aniž by bylo

zkoumáno, zda mají učitelé k vlastní tvořivosti dostatek schopností, možností a

odpovídající podmínky. Tato práce považuje za stěžejní, zabývat se specificky tvořivostí

učitelů při přípravě a realizaci vyučovacího procesu, protože jen tvořiví učitelé mohou

efektivně naplňovat vzdělávací cíle současné školy a adekvátně rozvíjet tvořivost žáků.

Cílem této bakalářské práce je s oporou o analýzu odborné literatury specifikovat,

analyzovat a průzkumem ověřit vnější bariéry, které učitelům středních škol brání

v uplatnění tvořivosti při naplňování současných výchovných a vzdělávacích cílů.

Práce si pokládá otázku, proč vyučovací praxe učitelů středních škol jen omezeně

reflektuje teoretické poznatky o tvořivosti, ač jsou často diskutovány a publikovány. Při

hledání odpovědi na tuto otázku jsou zjišťovány vlivy společenských změn posledních

let a reformy vzdělávacího systému na profesi učitele a jsou analyzovány důsledky, které

z nich vůči tvořivosti učitelů vyplývají. Jsou prověřovány další faktory, které mohou

tvořivost učitelů negativně ovlivňovat či blokovat, a na základě těchto poznatků s oporou

o analýzu odborné literatury jsou definovány bariéry tvořivosti specificky platné pro

učitelskou profesi.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Empirické šetření metodou dotazování

zjišťuje, které z bariér skutečně omezují tvořivost učitelů a s jakou intenzitou tyto

bariéry učitelé pociťují.

Práce se soustředí zejména na vnější bariéry tvořivosti, tj. na bariéry, které vyplývají

z mikro i makro prostředí, které učitele obklopuje, aniž by je mohli snadno ovlivňovat.

Toto téma považujeme za zásadní, protože právě analýza a eliminace těchto vnějších

bariér může významně ovlivnit tvořivost celých skupin učitelů. Zarážející proto je, že toto

téma není v odborní literatuře výrazněji rozpracováno a není mu věnována adekvátní

systematická pozornost. A právě toto zjištění, spolu s vědomím závažnosti tématu, bylo

největší motivací zabývat se tímto tématem.
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1. Sociálně-ekonomické vlivy proměny společnosti

a vzdělávání na přelomu 20. a 21. století a tvořivost

Ačkoliv je tvořivost v současnosti skloňována ve všech pádech, není záležitostí novou.

Ve starověku byla připisována bohům, kteří skrz múzy k člověku promlouvají. Řekové

ve středověku viděli v tvořivosti cestu, jak získat úctu a respekt ve společnosti, zatímco

v křesťanské části Evropy byla tvořivost pouze božskou schopností a u člověka byla

znakem posedlosti ďáblem nebo šílenství, což poté eskalovalo v pronásledování a

vyvražďování tvořivě smýšlejících lidí coby kacířů a čarodějnic. Až osvícenství a

humanismus v 17. století uznal právo jedince řešit problémy s využitím vlastního

duševního úsilí a tvořivost byla odloučena od nadpřirozeného. Vznikly první teorie

tvůrčího procesu a uvažovalo se o biologicko-psychosociální povaze geniality, která se

v rodině dědí. S rozvojem psychologie a biologie mozku v 19. století byla tvořivost

zkoumána hlavně z pohledu možností jedince samotného a jeho genetiky bez sociálních

souvislostí. Na druhou stranu byl vysloven názor, že právě sociální prostředí má určující

vliv na rozvoj tvořivosti, ne zděděné geny. A právě míra vlivu genetické výbavy, povahy

a výchovy se stala tématem výzkumů a debat odborníků pro celé 20. století. Vzniklo

mnoho teorií o tvořivé osobnosti a procesu tvorby, než bylo uznáno, jak píší Dacey a

Lennonová, „že se každý tvůrčí čin rodí ze složité interakce mezi biologickými,

psychologickými a sociálními silami“ (Dacey, Lennonová, 1998, s. 20). Dalším zásadním

posunem byl odklon od spojování tvořivosti jen s vysoce talentovanými osobnostmi, byl

přijat názor, že je tvořivost dána každé osobnosti, byť v rozdílné míře. 21. století již

tvořivost vnímá jako nezbytnou schopnost člověka, zaručující mu přežití v moderním

světě, naplněném širokou škálou problémů na straně jedné, a příležitostí na straně druhé.

Je evidentní, že společenské poměry měly v historii na vnímání tvořivosti zásadní vliv a

není tomu jinak ani nyní.

1.1 Proměna společnosti

Tvořivost je prostředkem dosahování pokroku, přeměny prostředí a řízeného sebevývoje

jedince i společnosti. „Tvorba formovala člověka a určovala jeho pozici ve světě i jeho

vztah k sobě samému, směřuje k jeho budoucí existenci. Pouhé udržování existence

znamená nejdříve degeneraci a potom i zánik.“ (Hlavsa, 1985, s. 77). Současná

společnost ale prochází tak rychlými, paralelními a často těžko předvídatelnými změnami

v mnoha ohledech, že ji lze jen těžko pojmenovat jedinou charakteristikou. Filosofy bývá
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označována jako postmoderní, ale dle úhlu pohledu je charakterizována názvy

informační, globalizační, postkapitalistická, stále se učící, hyperkonzumní, multikulturní,

digitální, individualistická, postkomunistická, hodnotově heterogenní, morálně upadající,

riziková apod. Je to společnost, kde se mísí kultury, střetávají se politické ideje a

náboženství, ruší se hranice a neomezeně proudí informace. Je to společnost, kde nic není

stabilní a je důležité nelpět na jediném stanovisku, pluralita je normou (Blecha, 2004,

s. 224-225). Je to ovšem také společnost, která je tolerantní k odlišnosti a člověku dává

autonomii (ale i zodpovědnost) najít si v mnohoznačnosti názorů a v pluralitách možností

svůj způsob, jak se svým životem naložit. A právě v takto proměňující se společnosti

se tvořivost stává jednou z klíčových schopností, která umožňuje jedincům i celé

společnosti flexibilně na tyto rychlé a často razantní proměny reagovat a adekvátně se

přizpůsobovat. Schopnosti jako flexibilita, adaptabilita, inovace, kooperace jsou již dnes

mnohdy ceněny více než faktické znalosti a schopnosti, jak tomu bylo ve stoletích

minulých. „Neustále probíhající změny předpokládají pracovníky vysoce motivované,

flexibilní, kteří jsou ochotni a schopni realizovat individuální potenciality a různými

cestami prohlubovat vzdělávání po skončení školní docházky v průběhu celoživotní dráhy.

Zároveň se v podmínkách informační společnosti stávají nezbytnou součástí kompetence,

které poskytuje jak všeobecné, tak odborné vzdělání, jako je schopnost komunikovat,


[…]

požadavky na funkci školy

-0,01 -0,38 0,37 muži 0,37

73/proměňující se hodnotová

orientace společnosti
0,10 -0,27 0,37 muži 0,37

60/zahlcení informacemi 0,04 0,40 0,35 ženy 0,35

110/nepodnětné klima školy
netolerující chyby

0,59 0,93 0,34 ženy 0,34

56/neschopnost nacházet různé
možnosti řešení

0,45 0,78 0,33 ženy 0,33

122/mám malou představivost a
fantazii

0,90 1,22 0,32 ženy 0,32

83/mnoho legislativních změn a nízká
podpora učitelů pro realizaci těchto
změn

-0,55 -0,86 0,32 muži 0,32

87/nedostatek místa a soukromí
0,85 1,16 0,31 ženy 0,31

79/nestálá vzdělávací politika -0,47 -0,77 0,30 muži 0,30

71/nejasná role tvořivosti ve výuce
0,59 0,30 0,29 muži 0,29

89/absence multimediální techniky
1,25 0,96 0,28 muži 0,28

88/sterilní nepodnětné prostředí 1,08 0,80 0,28 muži 0,28

125/mám pocit, že druzí nerozumí
mým nápadům

0,97 0,72 0,26 muži 0,26

118/chybí mi sebejistota 1,03 1,27 0,24 ženy 0,24

86/nedostatečné a nevhodné technické

vybavení školy a třídy
0,82 0,59 0,23 muži 0,23

59/nedostatek informací 0,36 0,58 0,22 ženy 0,22

XVII

123/jen málo co ve mě vzbudí zájem 1,32 1,10 0,22 muži 0,22

104/absence zpětné vazby od žáků
-0,32 -0,10 0,22 ženy 0,22

127/občas si říkám, že mé schopnosti
nejsou dostatečné

0,71 0,93 0,21 ženy 0,21

85/nevhodné fyzikální vlastnosti

prostředí jako hluk, nevhodné
osvětlení, teplota, barevnost, ...

0,99 0,78 0,21 muži 0,21

65/utlumená fantazie a hravost 0,30 0,49 0,19 ženy 0,19

64/přílišné zaměření na řešení
izolovaných problémů

0,34 0,53 0,19 ženy 0,19

117/již jsem rezignoval(a) na to, snažit

se něco změnit
0,90 1,09 0,18 ženy 0,18

70/důraz na vědeckost a ekonomickou
opodstatněnost

0,82 0,64 0,18 muži 0,18

107/nepodnětné klima třídy -0,42 -0,25 0,18 ženy 0,18

97/absence vnější motivace k
tvořivosti

0,33 0,16 0,17 muži 0,17

124/jen tak nic nedělat mě nudí -1,01 -0,85 0,16 ženy 0,16

67/lpění na tradicích 0,82 0,67 0,16 muži 0,16

106/nekázeň žáků -0,34 -0,49 0,15 muži 0,15

62/neznalost možností využití
tvořivosti

0,22 0,37 0,15 ženy 0,15

101/vysoký počet žáků ve třídě -0,21 -0,06 0,14 ženy 0,14

98/absence pravidel a nejasné
kompetence

0,41 0,27 0,14 muži 0,14

78/kritika školství a zpochybňování
kvalit učitelů

-0,23 -0,37 0,14 muži 0,14

108/malá míra spolupráce mezi kolegy
0,37 0,51 0,14 ženy 0,14

95/neschopnost vzepřít se pravidlům
0,67 0,79 0,12 ženy 0,12

126/někdy mám problém vyjádřit své
myšlenky druhým

1,05 1,17 0,12 ženy 0,12

94/nesvoboda a malá autonomie
0,45 0,56 0,10 ženy 0,10

119/chybí mi vůle ke změně 1,04 1,14 0,09 ženy 0,09

77/negativní obraz učitelů v médiích
-0,21 -0,11 0,09 ženy 0,09

113/nízká úroveň spolupráce napříč
školami

0,66 0,57 0,09 muži 0,09

81/nedefinovaný standard učitele
-0,15 -0,06 0,09 ženy 0,09

99/nedostatek podpory k inovacím od
vedení i kolegů

0,52 0,43 0,09 muži 0,09

68/strach ze změny 0,71 0,63 0,08 muži 0,08

114/konflikty s rodiči 1,08 1,01 0,07 muži 0,07

115/nejsem ochotný(á) riskovat 0,41 0,35 0,07 muži 0,07

80/probíhající proměna vzdělávacích
koncepcí

-0,37 -0,43 0,06 muži 0,06

103/malá motivovanost žáků k učení
-1,12 -1,19 0,06 muži 0,06

XVIII

66/podceňování role intuice a emocí
0,73 0,67 0,06 muži 0,06

112/uzavřenost školy vůči veřejnosti
1,30 1,25 0,05 muži 0,05

69/bazírování na ověřitelných faktech
0,63 0,68 0,05 ženy 0,05

100/absence zpětné vazby od vedení

školy i kolegů
0,40 0,44 0,05 ženy 0,05

109/rivalita a řevnivost mezi kolegy
0,67 0,72 0,04 ženy 0,04

96/striktní příkazy a zákazy ze strany
vedení

0,53 0,49 0,04 muži 0,04

102/nedostatečné schopnosti žáků
-0,66 -0,69 0,03 muži 0,03

84/nízká podpora dalšího vzdělávání
učitelů

-0,08 -0,05 0,03 ženy 0,03

75/tlak veřejnosti 0,40 0,37 0,03 muži 0,03

111/nedostatečná vlastní autorita
1,26 1,28 0,02 ženy 0,02

82/ztráta profesní identity učitelů
-0,36 -0,33 0,02 ženy 0,02

61/nemožnost identifikovat ověřené
informace

0,40 0,42 0,02 ženy 0,02

105/neochota žáků spolupracovat
-0,73 -0,73 0,00 muži 0,00 0,00

Průměr 0,22 Součet 9,44 6,58