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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vnější bariéry tvořivosti v práci učitele
Jméno autora: Magdaléna Chalupová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání bylo mimořádně náročné v tom, že problematika není dosud dostatečně zpracována. Po zpracování
rešerší z odborné literatury na radu vedoucího autorka zúžila téma na současný název práce. Tím bylo dosaženo, že
teoretická východiska bylo možno operacionalizovat a uskutečnit empirické šetření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo splněno, neboť název práce pouze konkretizuje téma práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Autorka práce vyvinula nebývalou aktivitu při vyhledávání odborné literatury i ve snaze uchopit téma tak,
aby přineslo konkrétní poznatky. Jednotlivé kroky systematicky konzultovala s vedoucím práce. Kvalitně zvládla metodologii
pedagogického výzkumu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Předložená práce má velkou výpovědní hodnotu díky jednotě teoretické a empirické složce. Autorka
jednoznačně prokázala, že si osvojila základy vědecké akríbie a je schopna odborně využívat pedagogické poznání ve
výchovně vzdělávací praxi a koncipovat empirická šetření, umožňující ověřovat efektivitu výchovně vzdělávacího procesu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je kvalitně zpracována i po stránce formální a jazykové.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Práce se opírá o nebývale rozsáhlý soubor odborné literatury. Autorka dodržela jak citační normy, tak
principy citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Dosažené výsledky práce přinášejí některé poznatky, které doplňují dosavadní
poznání uplatnění tvořivosti v práci učitele ve výchovně vzdělávacím procesu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Předložená práce přesvědčivě
dokumentuje, že autorka zvládla na vysoké úrovni základy vědecké akribie pedagogického bádání a předložila
některé poznatky, které mají obecnější platnost. Kvalita práce svojí hloubkou postižení problematiky i rozsahem a
dokumentací překračuje úroveň běžné bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.1.2016 Podpis: Doc. PhDr. Jiří Semrád, CSc.